CAPUT XV.

De varietate in eodem psalmo singularis et plurali numeri, quod singularitas credentium sit, habentium unum Spiritum et unam fidem: Pluralitas autem sive multitudo illorum sit, qui sunt contra vel extra hanc unitatem.

Et vide, quam pulchre credentes a non credentibus Spiritus propheticus distinxit ipso modo locutionis. Nam de non credentibus dixit: Multi dicunt, quis ostendit nobis bona, de multitudine vero credentium quamdam unionem factam insinuans, cum dixisset: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » protinus ut maluit singulari numero, dicens ex persona ipsorum; « dedisti lætitiam in

corde meo. » Et recte, quia multitudinis credentium, A erat cor unum et anima una (*Act. iv*). Quam videlicet unitatem cordis et animae, illud quoque adverbium pulchre exprimit : « Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me (*Psal. iv*). » Ipse namque Spiritus sanctus de multis efficit unum. Qui autem hunc non habent multi, imo et contra se metipos sensibus diversis, et in plerisque contrariis per seetas divisi sunt. Quid ergo est, quod præmisso : « In pace in idipsum dormiam et requiescam (*Psal. iv*), » causam sive rationem istam subjugit : « Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me, » nisi ac si diceret : Idcirco quia nunc studeo singularitati sive unitati huic, de qua Apostolus dicit : « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, » etc., usque « idipsum invicem sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes (*Rom. xii*). » Quam unitatem facit unus Spiritus, et una fides, idcirco, inquam, illuc spero me perventurum, ubi « dormiam et requiescam, » in tanta pace, quanta intelligi vult dictio haec, qua dixi : In « idipsum. » Pro hujusmodi sensu variatur modus locutionis, secundum varietatem singularis et pluralis numeri, ut cum pluraliter dixerit : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » statim singulari dictione dicat : « Dedisti laetitiam in corde meo; » rursumque cum dixerit pluraliter : « A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt (*Psal. iv*), » statim ex persona diversæ multitudinis eorum, quorum est vel esse debet cor unum et anima una, sive unus Spiritus et una fides, statim singulariter dixit : « In pace in idipsum dormiam et requiescam. » Potest quidem de reprobis sive terrenis dictum intelligi : « A fructu frumenti, vini et olei multiplicati sunt, » ut sit sensus vituperationis, quod gratulenter in hujusmodi, et multiplicati sunt a terrenis divitiis, sed nihilominus econtra venerabiliter accipitur, quod ex eo multiplicati sint, quod Christus, « tanquam granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit (*Joan. xii*), » et duo data Spiritus sancti de quibus jam saepe dictum est, tanquam fructum « vini et olei (add. multiplicaverit credentibus in se). » Haec unitas, sive singularitas, quæ in isto psalmo in plerisque sanctorum loquitur, ipsa est quam postulabat ipse Dominus Christus ipsa nocte, qua tradebatur : « Pater sancte, inquit, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, at sint unum, sicut et nos. » Item : « Non pro his rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, at omnes unum sint sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, » etc., quæ ita finivit : « Ut dilectio, qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis (*Joan. xvii*), » quam videlicet dilectionem, non aliud quam Spiritum sanctum oportet intelligi.

CAPUT XVI.

Iterum quod haec dicit unitas : « Dedisti laetitiam in corde meo, » et quod ubi Spiritus sanctus inhabitat, illuc sempiterna sit et inenarrabilis laetitia.

O utinam! quoniam non vacat, neque propositum est per singula discutere, quæ hic dicta sunt ab hoc uno, saltem unius dicti hujus sensum penetrare licet, quod dixit : « Dedisti laetitiam in corde meo. » Sed quis penetrare possit, nisi qui eamdem laetitiam accepit? hoc interim scire et dicere possumus quia laetitia haec Spiritus sanctus est. Plane Spiritus sanctus, sicut lumen vultus Domini, sic recte dicitur, et est laetitia Patris et Filii, ubi Spiritus **60** sanctus inhabitat, illuc sempiterna et inenarrabilis est laetitia, B nec aliud quam ipsa est laetitia, quam importat. David ipse, per quem haec dicta sunt, laetitiam istam expertus fuerat, etenim pleno cornu acceperat, sicut scriptum est : « Impie, ait Dominus ad Samuel, cornu tuum oleo, et veni, ut mittam te ad Isai Bethlehemitem, providi enim in aliis ejus mihi regem (*I Reg. xvi*). » Tulit igitur Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum ejus. Et directus est Spiritus Domini in David, a die illa, et in reliquum. Verumtamen ad horam sibi laetitiam hanc diminuit, et ut verbis utar Apostoli dicentis : « Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei (*Ephes. iv*), » tunc Spiritum sanctum ipse contristavit, quando in Uriam Ethænum peccavit (*II Reg. xii*). Quod sciens ipse et sentiens : « Redde, inquit, mihi Deus, laetitiam salutaris tui (*Psal. L*). » Sciunt sancti homines, quorum pectora sunt habitacula Spiritus Sancti, quomodo fiat illud, quod Apostolus fieri non vult, dicens : « Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis (*Ephes. iv*). » Est enim quidam tactus ejusdem Spiritus sancti, quo interdum sensibiliter hominem tangit, dum vult eum suscitare ad operandum, ut non negligat gratiam quam ipse contulit illi. Qui si mente quieta tunc incedit, aut in secreto secum est, sive somno indulgens pro tempore, sive pervigil, blandum utique et suavissimum tactum illum persentit, tanquam familiarem appellationem præsentis amici. Quod si aliter est, si verbi gratia : Festuca irruens mentis oculum turbavit, et per hoc nondum satisfecit; tunc ille tactus et tardior accedit, et asperior est sensui, ita ut dicere conscientia non dubitet : Ecce contristatus est Spiritus sanctus Dei. Quanto magis contristatus fuerat Spiritus Domini, et dicere habebat David : « Redde mihi laetitiam salutaris tui, » propterea quia venit peregrinus, scilicet diabolus, a regno civitate Dei longe alienus « ad divitem » David, et « ille parcens sumere de ovibus et de boibus suis, ut exhiberet convivium peregrino illi, tulit ovem viri pauperis, et præparavit cibos homini qui venerat ad se (*II Reg. xii*). »

CAPUT XVII.

Admiratio, quam sapienter signatus fuerit liber donec illum agnus aperiret, et de eo quod dicit beatus Job, qui commovet terram de loco suo, qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo.

Ecce dum in hoc quasi magna domus vestibulo, et perspecto frontis splendore, similem, imo et maiorem, et interiori amplitudine prospicimus claritatem sancti nominis tui Trinitas Deus, quam admiramus, cui cum isto Psalterio psallimus, admiramur quam sapienter signatus fuerit liber, antequam Agnus illum acciperet et signacula ejus solveret (*Apoc. v.*), et quam fortiter etiam nunc teneatur clausus illi qui propter incredulitatem suam intus legere indignus est. Et revera quam sapienter cautum est, ut non diceret in istis majoribus, quod dicere solent prophetæ in minoribus : « Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo domus Israel, ait Dominus (*Jer. v.*). » — « Hæc dicit Dominus Deus exercituum, Deus Israel : Bonas facite vias vestras et studia vestra (*Jer. viii.*). » Quis enim tunc portare posset, ut iste similiter loqueretur in istis majoribus. Exempli gratia, ut diceret : « Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Deus Deus meus, responde in me, quare me dereliquisti. » Hæc dicit Dominus : « Foderunt manus meas et pedes meos. » Hæc dicit Dominus. « Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (*Psalm. xxi.*). » Bene ergo liber signatus est, omissis ejusmodi dictionibus, et sacramenta importabilia dicturus, iste primus assumpsit personam ejus, de quo loquebatur, ut interim negligenter attendantibus, de se ipso loqui videretur, cum in eo loqueretur **Messias**, id est Christus. Quem et saepius nominat Verbum quam Filium, quatenus ejusdem Trinitatis abscondat sacramentum, ut illic : « Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psalm. xxxii.*). » Cujus versiculi longe superius mentionem fecimus, cum de angelica creatura loqueremur. Hoc, inquam, admiramur, et in ipsa admiratione, quæ tanta est, ut ad eam explicandam nullus sermo noster sufficere possit, ecce opportune quasi post tergum vocem audimus beati Job dicentis : « Sapiens corde est, et fortis robore. Quis resistit ei, et pacem habuit? qui transtulit montes et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutientur. Qui præcipit soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo (*Job ix.*). » Hanc vocem audiimus, dum in contemplatione claritatis, quæ in psalmis lucet, stantes miraremur. Quinam sunt montes quos transtulit Deus, pro quorum translatione, et sapiens corde, et fortis robore merito prædicetur? putas ne apostoli, de quibus recte intelligitur dicens alibi : « Et transferentur montes in eorum maris (*Psalm. xlvi.*), id est, in medium gentium transibunt a Judæis. Et quidem montes ipsi, sed non soli quos Deus transtulit. Moyses quoque et iste David, et

A omnes prophetæ montes sunt, non pro ulla mole corporum suorum, sed pro eminentia Scripturarum, quas, inspirante Spiritu sancto, scripserunt. Quomodo vel unde et quo montes istos transtulit Deus? Nimis dando genera linguarum transtulit eos, id est, Scripturas eorum per interpretes suos de una lingua Hebraica, in Græcam et Latinam. Factum est mirabili judicio, ut legant et sciant omnes gentes, nesciant autem hi quos subvertit in furore suo, scilicet Judæi, penes quos eadem Scripturæ conditæ sunt, quorum propter persidiam excæcavit oculos. Nec solummodo ita subvertit, verum etiam in omnes gentes captivos dispersit, ita ut jam non sit eis propheta, neque princeps, neque dux. Hoc bene intellegitur in eo quod protinus ait : « Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutientur. » Statimque subjungit : « Qui præcipit soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo (*Job ix.*). » Habent enim, et secum captivi bajulant Scripturas legis et prophetarum et psalmorum; Christum autem non habent, in quem omnes Scripturæ tendunt. Et quid est habere [add. Scripturas, et non habere] Scripturarum intentionem, nisi quomodo habere cœlum et non habere solem? Et quid est legere et nolle intelligere prophetas, nisi quasi sub signaculo clausas continere stellas? Hoc Deus idcirco præcipit, quod sol iste non oriatur illis, et hujusmodi stellas idcirco quasi sub signaculo claudit, quia cæcitas eorum non tam ex ignorantia descendit, quam ex invidia, propter quod et præcepto huic quo præcipit soli ut non oriatur illis, secure, imo et laudabiliter concedimus, dicentes cum Psalmista, ex ipsis solis persona : « Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva (*Psalm. lxviii.*). »

61 CAPUT XVIII.

De eo quod Salomon dicit : « Quia suscitavit omnes terminos terræ, » quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus si nosti: itemque : « Væ soli quia cum ceciderit non habet sublevantem, » et certa, post quæ subjungit : « Funiculus triplex difficile rumpitur. »

Salomon Filium Patris sic manifesta voce expressit, ut dissimulare non possint supradicti veritatis inimici, qui in unitate divinitatis personarum distinctionem audierint, ait enim : « Quis ascendit in cœlum, aut quis descendit? quis continuuit spiritum in manibus suis? quis colligavit aquas, quasi in vestimento? quis suscitavit omnes terminos terræ? quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus si nosti? » Statimque subjungit : « Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se (*Prov. xxx.*). » Quod idem est, ac si apertius diceret : Nomen Filii ejus Verbum est, et ab hoc fonte manans omnis sermo Dei; quem « locuti sunt sancti homines, Spiritu sancto inspirati (*Iij Petr. i.*) », protegit sperantes in se, sicut sperabat ille qui dixit : « Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mibi spem dedisti (*Psalm. cxviii.*). » Idem Salomon volens nunquam esse hominem absque societate, sine meditatione sermo-

nis Dei, dixit : « Vae soli, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se. Et si dormierint duo, sovebuntur mutuo, unus quomodo calesiet? et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei. » Statimque subjunxit : « Funiculus triplex difficile rumpitur (*Eccle. iv.*). » Quæ sententia, nonne secundum Scripturam supra memoratam stella est quasi sub signaculo clausa? Esto enim ut quispiam illerum qui secundum sensum ejusdem Salomonis dicunt : « Stultissimus sum virorum et sapientia hominum non est mecum; non didici sapientiam, et non novi scientiam sanctorum (*Prov. xxx.*), » ita sit homo idiota et sine litteris, ut non possit habere meditationem sermonis Dei, et dormire cum illo dormitione illa, de qua in Canticis dilecta : « Ego, inquit, dormio, et cor meum vigilat (*Cant. v.*). » At saltem memoriter possunt tenere nomen Domini in quo signatum est nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Plane hic est « funiculus triplex, qui difficile rumpitur (*Eccle. iv.*). » Dormiat ergo cum nomine isto, et non erit solus. Non dixit de ipsis duobus loquens, nunquam cadet unus ex ipsis duobus, sed dixit : Si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Non, inquam, dixit : « Funiculus triplex nunquam rumpitur, sed dixit : Funiculus triplex difficile rumpitur. » Non enim unquam contigerit, ut is qui habet dilectionem sive meditationem nominis Domini, cadat, oblitus ad horam triplicis de quo pendebat funiculi. Nam et David cecidit. Sed cum ceciderit, resurget, reparata virtute per invocationem ejusdem nominis Domini, atque ita fit quod hic dixit : « Et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei. » Hinc et alibi dicit : « Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit justus, et exaltabitur. Substantia divitis, urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdans eum (*Prov. xviii.*). »

CAPUT XIX.

Tria esse, scilicet fidem, spem, charitatem, per quæ homo perducitur ad similitudinem Dei, juxta propositum ejus dicentis : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, » et secundum hæc tria fecisse Salomonem tres libros, Parabolæ, Ecclesiasten, Cantica cantorum.

Tria sunt per quæ perducitur homo ad Dei similitudinem, juxta propositum ejus dicentis : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. 1.*). » Hæc tria sunt, fides, spes, charitas. Nam ad imaginem Dei homo creatus est, in eo quod rationalis est. Porro ad ejusdem creatricis Trinitatis pervenit similitudinem habendo tria hæc, fidem, spem et charitatem. Secundum hæc tria, Salomon tres fecit libros, scilicet librum Parabolæ sive Proverbiorum, Ecclesiasten, et Cantica cantorum. Librum quippe Proverbiorum scripsit ad instruendam fidem; Ecclesiasten ad corroborandam spem; Cantica cantorum ad dilatandam charitatem. Et omnis quidem Scriptura divinitus inspirata in hoc ipsum tendit, sed in isto trium librorum ordine hoc maxime delectat intueri, quia secundum ordinem harum virtutum trium sunt compositi sive

A dispositi, scilicet fidei, spei et charitatis. A quibus primus homo excidens, amisit gloriam similitudinis Dei, tali ordine ut amitteret charitatem, non teneret spem, non haberet fidem. Primum namque exigeatur ab eo charitas Dei, in eo quod cunctis animantibus eum Deus dissimilem fecit. Et quia non inveniebatur ei adjutor similis ejus : « Faciamus, ait, ei adjutorium simile sui, » videlicet ad propagandam sobolem tam multam, tantæque beatitudinis, ut essent similes angelis, « tulitque eum et posuit in paradiso voluptatis. » Pro tantis beneficiis nullum repedit officium charitatis, nullam vocem gratiarum actionis. Deinde spes ab ipso exigeatur in illa positione præcepti : « Ex omni ligno paradisi comedete, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. » B Sperare enim debuit homo rationalis, ut diceret : Si tanta Deus contulit gratis, nonne si præcepta observavero majora dabit? At ille non in Domino speravit, sed sibimet placens, quasi liber, et sicut Deus esse voluit. Nisi enim hunc tumorem intus habuisset, foris tentatus non tam facile cederet. Fides ab illo exigeatur dicendo : « In quocunque die comederis ex eo, morte morieris (*Gen. ii.*). » At ille dicto huic fidem non adhibuit, imo serpenti magis credidit dicens : « Nequaquam morte moriemini (*Gen. iii.*), » et voci malæ credulæ mulieris plusquam voci Dei obedivit. Itaque vetus ille Adam a charitate, spe, fide excidens, se et posteritatem suam defraudavit et longe fecit a similitudine beatæ Trinitatis. Et contra novus Adam, reciprocis gradibus per fidem, spem et charitatem nos reformavit et ad eamdem similitudinem Dei; et omnis, ut jam dictum est, Scriptura divinitus inspirata ad hoc intendit, maxime autem sive manifestius tres isti libri Salomonis : quod ut demonstremus, libet aliquantis per immorari.

CAPUT XX.

De eo quod ait in Parabolis : « Sapientia ædificavit sibi domum, exiit columnas septem, » quodque « Dominus possedit me initio viarum suarum, » et cætera usque : « Cum eo eram cuncta componens, » et : « In principio erat Verbum; omnia per ipsum facta sunt, » unum et eundem habeat sensum.

Præmissis paucis, quæ et ad captandam attentionem, docilitatem atque benevolentiam pertinent, primus est actus in parabolis mundare animam per doctrinam moralitatis, quatenus accipere possit mysterium fidei, sic incipiendo : « Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis; si dixerint : Veni nobiscum, insidiemur sanguini (*Prov. 1.*), » etc. Quæ diligenter quis attendens, cito animadvertit, hanc ejus esse intentionem, quatenus mundatur a cœno peccati sive ab amore sæculi, ut possit pretiosam recipere substantiam fidei, aliter enim non potest fieri. Hinc ipse Dominus Iudeis dixit : **62** « Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est non queritis? » (*Joan. v.*) Quanto magis dicere poterat : Quomodo potestis vos credere, qui insidiamenti sanguini et absconditatis tendiculas contra insolentes, et dicitis : « Deglutiamus eum sicut infernus viventem

et integrum quasi descendenter in lacum : omnem pretiosam substantiam reperiemus (*Prov.* i), » juxta illud : « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas? » (*Marc.* xii.) Et alibi Evangelista dicit : « Ipse autem Jesus non credebat semel ipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine : ipse enim sciebat quid esset in homine (*Math.* ii). » Quia ergo non est locus apertus fidei, nisi prius vasa munda sint ab amore sæculi, ab avaritia quæ est simulacrorum servitus (*Ephes.* v), cæterisque vitiis criminosis maximeque a prudentia « carnis, quæ inimica est Deo (*Rom.* viii), » et ab aestimatione sapientiæ sæcularis, quæ magis garrula loquacitas, quam sapientia debet nuncupari. Pulchre ab hujusmodi prius revocat filium quem vocare vult ad intellectum fidei, eamdem sapientiam sæculi fugiendam esse clamans semel et iterum sub nomine meretricis primo sic incipiens : « Favus distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus (*Prov.* v). » Et iterum sic repetens : « Dic sapientiæ : Soror mea es, et prudentiam voca amicam tuam, ut custodiat te a muliere extranea, et ab aliena, quæ verba sua dulcia facit. De fenestra enim domus meæ per cancellos prospexi, » et cætera usque : « Multos enim vulneratos dejecit, et fortissimi quique interfici sunt ab ea, viæ inferi domus ejus penetrantes interiora mortis (*Prov.* vii). » Et quæ miro modo, et in littera denotant mulieris meretricis odiosam præcitatatem, et in mysterio maxime detestantur ambitionis atque ventosam mundanæ sapientiæ loquacitatem. Tunc demum semelipsam credens a quibus audita est, et quorum acquisivit benevolentiam, iterum exclamans inter cætera dicit : « Audite quoniam de regibus magnis locutura sum, et aperientur labia mea ut recta prædicent ; veritatem meditabitur guttur meum (*Prov.* viii). » Quibus de rebus magnis loqueris? quæ recta, quam veritatem prædicabis? « Dominus, ait, possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret a principio. Ab æterno ordinata sum et ex antiquis, antequam terra fieret. » Quando præparabat cœlos alteram, » et cætera usque : « Nunc ergo, filii, audite me (*ibid.*). » Paucisque interpositis, ait : « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam (*Prov.* ix). » Non res istæ, res eadem sunt, quas Joannes Evangelista voce clarissima manifestus enuntiavit, dicens : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis? » (*Joan.* i.) Paululum voces sive nomina et verba differunt, sed res eadem sunt. Hic sapientia,

A illic Verbum; hic initium viarum, illic principium; hic ego sapientia concepta eram, illic non factum est, sed « erat Verbum, » ait Evangelista. Hic cum eo eram, inquit, cuncta componens, illic dictum est : « Verbum caro factum est, omnia per ipsum facta sunt. » Hic taliter dictum est : « Sapientia ædificavit sibi domum, » illic dictum est : « Verbum caro factum est, » et ipsam carnem Verbum incarnatum suum nominat templum. Hic taliter dictum est : « Excidit columnas septem, » illic certum est, in templo corporis Dominicæ habitare septem spiritus. Hic taliter dictum est : « Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam, » illic taliter factum est, sicut experti sumus et experimuntur omnes, qui proprium corpus suum tradidit in mortem B et in commemorationem mortis ejusdem, quotidie proponit nobis panem et vinum, corpus et sanguinem suum.

CAPUT XXI.

Quod secundum similitudinem fessi viatoris frequens interciso librorum sessum relevet animum scribentis.

Tanquam fessus viator residere et hunc librum finire compellor, similis illi qui in itinere mansionem forte propositam habuit putans esse locum vicinum quo pervenire posset ante solis occubitu, et esse iter unius diei, quod erat duorum vel trium dierum, fere sic mihi contigit, dum quærens quamdam imaginationem sanctæ Trinitatis in isto speculo trium virtutum, fidei, spei et charitatis; nisi pedem C mentis et cursum linguae in tres libros Salomonis, putans quod propositum meum brevissimo possit cursu peragi. Ecce autem video quia non tam breviter fieri potest, alioquin offendam quemlibet judicem sapientem, boni sermonis probatorem, ut bono sapore propositionis nostræ affectus, nec p'ena copia saturatus, et idecirco magis irritatus, stomachetur et dicat contra me tale quid ut est illud :

Parturiunt montes, nasceretur ridiculus mus.

(*HOR. Ars. poet.*)

Quapropter similis, ut jam dictum est, illi, qui desperans ad propositam pervenire mansionem, accumbit in medio itineris, reservabo quod viæ reliquum est futuro diei, faciamque hic jam finem præsentis belli, ne antecedentibus multo prolixior sit, sanctum invocans Spiritum, cuius solemnitas annua nunc recurrens nos in laudem sui adventus excitat, et sic quoque tanquam fluminis impetus civitatem, id est, Ecclesiam « Dei lætificat (*Psal.* xlvi), » quantum ipso duce viator iste quo tendit, illuc perveniat : « Quam, inquiens, petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam voluptatem Domini et visitem templum ejus (*Psal.* xxvi). »

63 LIBER SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUM

Item de thesauro fidei, spei et charitatis, in tribus libris Salomonis, quod super illo quidem thesauro sapientiae gaudendum sit; formidandum autem, quod vir tam sapiens cecidit, vel cadere potuit.

Gaudeamus quoque in ista parte agri super inventione thesauri, in istis tribus libris Salomonis, super consideratione horum trium, fidei, spei et charitatis, per quae reformatur homo ad quamdam similitudinem beatae Trinitatis, quam, ut superius dictum est, perdidit in Adam permanente proposito ejus dicentis: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Gaudeamus, inquam, sed gaudium nostrum offendit et turbat recordatio non suavis, recordatio ruinæ tanti viri, quod tantæ sapientiae sacrarum in tantum ruit, ut propter amorem mulierum servire posset diis alienis, jam senex, sicut Scriptura dicit: « Cumque jam esset senex, depravatum est per mulieres cor ejus, ut sequeretur deos alienos (III Reg. xi). » Quid enim? nonne formidabile nobis reddit judicium Dei recordatio tali tamque sapientis viri, tam horribiliter in senectute sua depravati? Et quidem est opinio quorundam consolabilis, quod pœnitentiam egerit, et post pœnitentiam libros istos fecerit, sed nihilominus terrorem facit talulis casus iste, quo tanta coniuncta ruit, quia videlicet non postquam ruit senex, sed antequam rueret, tantam sapientiam juvenis accepit, dicente ad eum Domino: « Ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit (III Reg. iii). » Quid ergo dicere possumus hic: Revera nihil nisi tale quid ut est illud Apostoli: « Quam incomprehensibilia sunt judicia tua, et investigabiles viæ (Rom. xi), » Domini, et humiliari sive curvari, sub eo, sub quo curvantur, ut ait beatus Job, qui portant orbem (Job ix), quia et si quid intelligimus de Altissimo, quis isto sapientior?

CAPUT II.

De coæternitate Patris vel Filii, secundum hæc verba Sapientie: « Antequam quidquam fieret, ego jam concepta eram, » et cætera; et de Incarnatione ejusdem sapientie, secundum hæc verba: « Sapientia ædificavit sibi domum, » et reliqua.

Quomodounque cum Filio actum sit, ubiunque tale lignum ceciderit, quemadmodum dicit: « Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit (Eccl. xi). » Qualiscunque in extremis fuerit, et nunc ubiunque sit, nos scimus et sapimus quia bonus est fructus ligni hujusmodi multum valens ad vitam fidei, ex qua justus vivit (Habac. ii; Rom. i). Claro quippe nomine sapientie dicentis: « Ab æterno et ex antiquis

A ordinata sum, et antequam quidquam fieret ego jam concepta eram, et ante omnia ego parturiebar (Prov. viii); » Filium Dei coæternum Deo Patri astrictus et istud credere exigit ipsa sapientia ab omnibus filiis quos recipit, dicens post hæc: « Nunc ergo, filii, audite me, » et cætera, usque: « Qui autem in me peccaverit, laedit animam suam, omnes qui me oderunt, diligunt mortem (Ibid.). » Hæc enim quæ omnia perscribere longum nimis visum est, antequam et Patri coæternam Jesu Christi Filii Dei divinitatem sonant, quod omnia sæcula, et absque initio natus sit, et illa quæ continuo sequuntur: « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem (Prov. ix), » et cætera quæ superius prælibavimus, de Incarnatione ejusdem Verbi mystice dicta sunt. Vere ergo: « Qui autem, inquit, in me peccaverit, laedit animam suam, » sive, ut loquar, « et omnes qui me oderunt, mortem diligunt. » Hæretici enim sunt. Et quis ita diligit mortem, et diligendo mortem laedit animam suam, sive, ut loquar secundum David, qui Salomonem præcessit, quis, ita diligendo iniquitatem, odit animam suam (Psal. x), sicut hæreticus et judæus, qui tam cupide, tam diligenter se exercet in contentione verborum, quatenus rationabiliter videatur astrarere, quod Christus ex Maria initium existendi habuerit et quod de semine Joseph conceptus fuerit? Sunt autem inexcusabiles, quod sicut habet hic Sacrae litteræ series, domina sapientia, postquam « ædificavit sibi domum, immolavit victimas, et miscuit vinum et proposuit mensam, » missis ancillis suis, ut vocarent ad arcem et moenia civitatis: non solum dixit: « Si quis est parvulus, » id est humilis, « veniat ad me, » verum et insipientibus locuta est: « Venite et comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquette infantiam, et vivite, et ambulate in viis prudentiæ. » **64** Sed quid sequitur? « Qui erudit derisorem, ipse sibi injuriam facit; et qui arguit impium, generat maculam sibi (Prov. ix). » Nonne hoc expertæ sunt illæ ancillæ, quæ domina sapientia misit? Voluerunt erudire derisorem, scilicet populum Judaicum, et hanc sibi injuriam fecerunt quam legimus et quam eadem Sapientia prædicta: « Ecce ego, inquit, mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribes, et ex illis occidentis et crucifigentis, et ex illis flagellabitis in synagogis vestris, et persecutum de civitate in civitatem (Matth. xiii). » Voluerunt arguere impium, videlicet cœtum Pharisæum, et hanc maculam generaverunt sibi, quam abhorrent oculi nostri, quia blasphemaverunt Spíritum sanctum, qui loquebatur in eis; sicut in Actibus apostolorum

habemus. Exempli gratia : « Et contradicebant his, quae a Paulo dicebantur, blasphemantes (*Act. xiii.*). » Quid ergo sequitur? « Noli, ait, arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem et diligit te (*Prov. ix.*). » Et hoc ita fecerunt, ut dicerent : « Vobis oportebat primum loqui Verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes; Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt (*I Cor. i.*). » Curiose hoc agebant Judæi, dicendo : « Quod signum tu facis? quid operaris? » (*Joan. vi.*) et idcirco denotantur nomine derisoris, similes Herodi illi, qui Dominum Jesum videre volebat, sperans sibi « signum aliquod ab eo fieri (*Luc. xxiii.*). » Diligenter autem Græci sapientiam quæsierunt et invenerunt, et dilexerunt, et ad arcem, sive ad mœnia civitatis ejus vocati, venerunt, et ecce de mensa ejus comedunt, et vinum ejus bibunt, et hoc « modo justificata est sapientia a filiis suis (*Matth. xi.*), » quia nec sapientem, id est, benevolum auditorem docere neglexit, nec derisorem ita præteriit, ut de ignorantia possit excusari.

CAPUT III.

De his quæ sequuntur in eodem libro Proverbiorum, quomodo sere totus sermo, quasi in conflictu sit per oppositionem justi et impii, sibi invicem adversantium et compugnantium secundum quod ait ipsa incarnata Sapientia : « Non veni pacem mittere, sed gladium. »

Ecce, ut arbitror, ostium apertum et intelligentia clarificata est in istam amplitudinem sive multitudinem Proverbiorum Salomonis. Quantum enim, quam mirabile spectaculum hie habes quicunque attendis; quantus hic est ineurus, quantus conflitus sermonis sapientissimi, consistens in oppositione duorum sibi invicem adversantium, justi et impii contra se invicem compugnantium, per antitheta horum sere totus liber occurrit : « Filius sapiens lætificat patrem, filius vero stultus mœstitia est matris suæ. Non proderunt thesauri impietatis, justitia vero liberabit a morte. Non affliget Dominus fame animam justi, et insidias impiorum subvertet (*Prov. x.*). » Sic incipientem opponere oppositiones tam multiplices justi et impii, sive sapientis et stulti, specta oculis intentis, et tunc demum in hoc **D** spectaculo oppido delectaberis, si certos noveris terminos justi et impii, sive justitiae et impietatis. Quænam est justitia nostra, nisi fides nostra? Sive quis est justus, nisi qui credit? Nam « justus, ait Scriptura, ex fide vivit (*Habac. ii.*). » Nimirum infidelitas econtra injustitia est, et infidelis derisor justi impius est. Pulcherrimum ergo hic est post ædificationem domus, quam per Incarnationis mysterium sapientia sibi ædificavit, in cunctis divisionibus sive oppositionibus libri hujus, illum intelligere gladium, de quo ipsa Sapientia incarnata dixit : « Non veni pacem mittere, sed gladium (*Matth. x.*). » Extunc enim maxime, et multo plus quam eatenus, justi et impii, sive sapientes et

A stulti contra semetipsos divisi, ex suis studiis contrariis manifesti facti sunt. In qua nimirum rationabili consideratione illud quoque non minime delectat, quod in initio talium oppositionum prius oppositæ consistunt : hinc sapientia mater justorum, et illinc stultitia mater impiorum. Ait enim : « Principium sapientiæ timor Domini, et scientia sanctorum prudentia. Per me enim multiplicabuntur dies tui, et addentur tibi anni vitæ. » Statimque subintulit : « Mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris, nihil omnino sciens, sedit in foribus domus suæ super sellam in excelso urbis loco, ut vocaret transeuntes viam et pergentes itinere suo. Quis est parvulus? declinet ad me. Et vecordi locuta est : Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (*Prov. ix.*). » Nomine stultæ mulieris, sine dubio denotat procacem nimisque loquacem, imo et fallacem sapientiam sæculi, extollentem se adversum sapientiam Dei, ex quo tempore, maxime illa domum, sicut jam supra dictum est, sibi ædificavit, et immolatis victimis suis, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et ad mœnia civitatis. Utriusque filiorum fines, scilicet filiorum sapientiæ et filiorum stultitiae, quam diversi, imo quam contrarii fuerint vel sint, sequentis libri sere tota series declamare intendit, per antitheta, sicut jam dictum est, hujusmodi : « Filius sapiens lætificat patrem, filius vero stultus mœstitia est matris suæ (*Prov. x.*). » Levemus in directum oculos nostros per omnem mundum, sive in fines, orbis terræ, quo exivit sonus apostolorum, ubi fusus est sanguis martyrum, ubiquevoce et litteris decerpit sapientia Patrum orthodoxorum pro gloria domus, quam sibi sapientia ædificavit, semperque ejus columnarum contra stultitiam Judæorum, adversus impietatem paganorum et contra nequitiam hæreticorum, et palam est, quia experimentis horum, quæ ad hoc dicuntur per tot oppositiones sententiarum, omnia plena sunt.

CAPUT IV.

Item de oppositione justi, qui videlicet ex fide vivit, et impii, id est, fidem non habentis, et qualis secundum eumdem librum Parabolæ finis utrorum sit.

Propositi nostri memores hic iterum dicemus, quia liber hic Parabolæ sive Proverbiorum instruit fidem, sequens Ecclesiastes roborat spem, tertius Sirasirim, id est, Cantica canticorum, delectat (forte dilatat) charitatem, per quæ tria reformatur homo ad similitudinem illam quam proposuit Trinitas, dicens : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Et manifeste necessaria est ad æternam salutem fides, istud consitens, quia sapientia quæ hic loquitur : « Cum eo eram cuncta componens (*Prov. viii.*), increata est, et nunquam non fuit, et nihilominus istud sciens, quod eadem sapientia domum sibi ædificavit. » Quæ alium non habuit sensum, quam hæc Evangelistæ dicta : « In principio erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i.*). » Qui hæc fideliter corde credit

ad justitiam (*Rom. x; Prov. viii*), et ore constet ut ad salutem, ipse est Filius sapiens qui lætificat patrem, Filius quem justitia liberabit a morte, cuius animam non affliget Dominus fame, cuius manus divitias parat et congregat in messe, cuius **65** super caput benedictio Domini, cuius memoria cum laudibus, cuius os vena vitae, cuius in labiis invenitur sapientia, cuius fides substantia divitis et urbs fortitudinis est, cuius opus ad vitam, cuius lingua argentum electum, quem benedictio Domini divitem facit, nec afflictio sociabitur ei, huic dabitur desiderium suum, et erit quasi fundamentum sempiternum. Nam econtra impius, qui propter hoc ipsum dicitur, et est impius, quia non habet, ino et odit et persequitur hanc justitiam fidei, quasi tempestas transiens non erit, et anni ejus breviabuntur, et omnia quæ copiosissime ex Scriptura prosequitur super eum complebuntur, quorum in hoc libro novissimum est illud dictum de Antichristo principe stultorum sive impiorum, et quid stultus apparuit, postquam elevatus in sublime, si enim intellexisset, ori imposuisset manum.

In tribus illis, quibus istud de uno oppositum est, consummatio est laudis justorum, dum dicit : « Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum, » in quo ipsum intelligimus Christum ; et « gallus succinctus lumbos, » qui est omnis ordo prædicatorum ; « et aries, nec est rex qui resistat ei (*Prov. xxx*), » in quo intelligimus prælatos omnes, qui bene præfuerunt vel præsunt ecclesiis Christi, quorum fidei fortitudinem nullus persecutor vincere potuit, nec ille poterit, qui postquam, ut jam dictum est, elevatus fuerit in sublime, stultus apparebit, in quo consummatio est vituperationis impiorum.

CAPUT V.

Item de fide, quod ipsa sit mulier fortis, de qua in fine ejusdem libri scriptum est : « Mulierem fortem quis inveniet, procul et de ultimis finibus pretium ejus. »

Jucundum sit tibi eloquium meum, Trinitas sancta, suavis tibi sit laudatio mea, o sanctæ Trinitatis similitudo, trina virtus, fides, spes et charitas. « Gustavit et vidit » anima mea, « quia bona est negotiatio (*Prov. xxxi*) » tua ; jamque propero ad exitum libri hujus Proverbiorum, in quo, ut jam semel et iterum dixi, documenta sunt fidei, quasi per viam **D**istam lucem aliquam intelligentæ Deus mihi sparsevit, et aliquid juxta propositum de profundis istis elucidaverim et intrare cupio in concionem, ubi concionator sedet Ecclesiastes, habens coronam spei, scilicet librum, in quo sedens sapientissimus rex concionator super juvenes et adolescentes, illud maxime insistens comprobare quod adolescentia, et voluptas, et cuncta horum instrumenta vana sint, timor autem Domini, et observatio mandatorum ejus sit omne esse hominis, quemadmodum dicit in fine ejusdem hujus voluminis : « Deum time, et mandata ejus observa : hoc est enim omnis homo (*Eccle. xii*). » Sed quid agam ? tenet enim pedem mentis hic in exitu Proverbiorum digna laudatio cujusdam mulieris

A magnæ et memorabilis, quæ hoc modo incipit : « Mulierem fortem quis inveniet ? procul et de ulti mis finibus pretium ejus ; considit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit (*Prov. xxxi*). » Quænam, rogo, est ista fortis mulier ? Scimus quidem quia sancta Ecclesia est ; sed quærimus adhuc. Quæ causa hic efficit quod tot sæculorum generationes, tot hominum sive animarum multitudines dicantur una mulier, et una sit ex omnibus Ecclesia, Deum habens virum, cuius cor considat in ea ? quid, inquam, est illud per quod istud efficitur, nisi una fides ? Denique sicut in Ecclesiaste dictum est, et supra meminimus : « Deum time, et mandata ejus observa, hoc est omnis homo ; » ita recte dicas, unam fidem Catholicam tene, hoc est enim omnis Ecclesia. Sic ergo hic legamus et intelligamus laudationem fortis mulieris, ut veraciter laudationem fidei, quia nimirum secundum fidem universa Ecclesia, sicut jam dictum est, una mulier dicitur, et vir ejus, qui laudat eam, « cuius cor in ea considit, » ipse est Dominus Deus. Quis hoc inveniet ? Denique Ecclesiam toto orbe diffusam nemo est qui non inveniat, nisi talis sit, qui oculos claudat ne videat ; fidei autem secretum pauci sunt qui inveniant, nec enim aliter invenitur vel agnoscitur, nisi per Spiritum sanctum. Propterea dixit : « Quis inveniet ? » et protinus nobis dignam admirationem facere volens, ait : « Procul et de ultimis finibus pretium ejus. » Hoc intelligens Paulus apostolus dixit : « Est autem fides sperandorum substantia rerum, argumentum non apparentium (*Hebr. xi*). » O quam procul est substantia hæc, de qua ultimis finibus argumentum hoc proferatur, quod non appetet, neque videtur tam multis interiacentibus montibus sive collibus eorum, quæ videntur. Exempli gratia, patres incliti, Abraham, Isaac, et Jacob, et qui orti sunt ex illis, ait Apostolus, tanquam sidera cœli in multitudine, et sicut arena quæ est ad oram maris innumerabilis, juxta fidem defuncti sunt omnes, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes et confitentes, « quia peregrini et hospites sunt super terram (*1 Petr. i*). » Nobis quoque, qui pro tempore quidem viciniores rei sumus, sed tamen rem ipsam nondum videntes, Petrus apostolus loquitur : « Inveniamini in laudem, et gloriam, et honorem in revelatione Jesu Christi, quem, cum non videritis, diligitis ; in quem nunc quoque non videntes, credentes autem exsultatis (*ibid.*). » O igitur quam procul, ut jam dictum est, et de quam ultimis finibus pretium mulieris hujus, pretiositas Ecclesiæ hujus, fides operatricis hujus, aspicientis non ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur.

CAPUT VI.

Item pro dignitate ejusdem fidei, quomodo dictum sit : « Considit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit, redet ei bonum et non malum omnibus diebus ritue sue »

Quid proinde illi ? qualemeretur gloriam in conspectu Dei ? ait : « Considit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. » Manifeste dictum, venerabi-

liter audiendum, Deus excelsus et immensus vir est A conjugis hujus scilicet fidei, et in ea cor ejus confidit. » Quomodo confidit? Eo nimurum modo, ut secreta sua non dubitet ostendere huic. Plus dicam secundum auctoritatem Scripturæ, quia secreta sua non potest abscondere huic. Sic enim locutus est ad Abraham, in quo invenerat fortē mulierem istam, fidem istam: « Num celare potero Abraham quæ gesturus sum? » (Gen. xviii.) Scio enim quod præcepturus sit filii suis, et domui suæ post se, ut custodiant viam Domini. Magna confidentia tanti viri pro constantia constantissimæ conjugis, ut ei secreta sua celare non possit. Sed consideremus adhuc vehementiam dictionis, quia non dixit: Confidit in ea vir suus, sed confidit in ea cor viri sui. » Denique utiliter perpenditur dilectio hæc, maxime si non ignoret ubi, quando et quasi facto sententia talis comprobata sit. Etenim quidem in omnibus sanctis patriarchis et prophetis hoc experta est fides, quod Deus vir suus in ea consideret; **66** ostendit enim illi secreta sua, quæ et ipsa per os eorum, et elocuta est sapienter, et signavit prudenter et fortiter. Sed est locus, et fuit tempus, de quo veraciter dicas, non solum ita confidit in ea vir suus, verum quod vehementius sonat et profundius penetrat intima mentis, et confidit in ea cor viri sui. » Ubinam hoc invenis? Profecto in anima sanctæ Mariæ Virginis. Ibi fides experta est, quod de semetipsa hic audivit, et confidit in ea cor viri sui; etenim ibi vir suus ei cor suum aperuit. Quali apertione? Plane magna et ineffabili, ut faceret in ea cor viri hujus illud, quod prædixerat per os David: « Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (Psal. XLIV). » Ita cor suum illi aperuit, ut ipsam substantiam Verbi aeterni in corde suo concepti, de corde suo ante saecula geniti mitteret in mentem et in uterum Virginis valde fidelis, quæ per ipsam fidem, de qua nunc sermo est, tanta divina mysteria, angelo narrante, concepit. Deum enim castis visceribus suscepit, et benedicta in æternum nobis et hominem (add. genuit). O igitur sancta fides, quam verus de te sermo hic: « Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. » Quibus vel qualibus spoliis, nisi eloquiis Domini, eloquiis viri sui? Sic enim per os David ipsa dicebat: « Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (Psal. cxviii). » Ergo et spoliis non indigebit, id est, sua eloquia vir tam familiaris intelligibilia facit cognitæ sibi fidei, certus de eo quod protinus sequitur: « Reddet ei bonum, et non malum omnibus diebus vitæ suæ (Prov. xxxi). » Non est enim hæc sicut illa superius infamata et mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris, et nihil omnino sciens (Prov. ix); et mulier, inquam, non fortis, imo contraria forti mulieri huic. Est enim impia hæresis, et ipsa reddidit, sicut Judaica perfidia sive synagoga Satanae (Apoc. ii), malum et non bonum, omnibus diebus vitæ suæ semper enim veritati resistit dura cervice.

CAPUT VII.
Quod vel quale bonum reddit fides, sive Ecclesia fidelis, ut merito confidat in ea cor viri sui secundum alphabetum Hebraicum, cuius singulæ litteræ singulis versibus præfixæ sunt.

Quod vel quale bonum reddidit sive reddit fides, sive Ecclesia fidelis, ut merito et confidat in ea cor viri sui? » Interrogemus hoc alphabetum Hebraicum, cuius singulæ litteræ singulis versibus præfixæ sunt, Aleph, Beth, Gimel, Daleth, He, Vau, Zain, Heth, Teth, Jod, Caph, Lamed, Mem, Nun, Samech, Ain, Phe, Zade, Coph, Res, Sin, Tau. Istæ sunt viginti duæ litteræ Hebraicæ, quibus apud eos omnis Scriptura contexta est. Quid ergo hoc nobis innuitur, quod singulæ litteræ singulis præfixæ sunt sententiis, nisi quia omnis Scriptura divinitus inspirata, bonum est opus mulieris hujus fortis, opus fidei i quod viro suo reddidit? Non enim absque ratione, sed pro magnæ rationis significatione præscribuntur, et in quibusdam psalmis, et in Jeremie lamentationibus, et in oratione ejus, et in isto quoque sine Proverbiorum Salomonis, singularum nomina literarum singulis sententiis. Quam videlicet rationem promptum est agnosci ex ipsorum nominum interpretationibus, quas interpretatus est vir illustris beatus Hieronymus Hebraicæ linguae peritus. Interpretatur quippe Aleph, doctrina; Beth, domus; Gimel, plenitudo; Daleth, tabularum; He, ista; Vau et Zain, haec; Heth, vita; Teth, bonum; Jod, principium; Caph, manus; Lamed, cor; Mem, ex ipsis, Nun, æternum; Samech, adjutorium; Ain, fons; Phe, os non ab osse, sed ab ore; Zade, justitia; Coph, vocatio; Res, caput; Sin, dentes; Tau, signa. Iljusce interpretationis directam primo litteraturam ponamus, et deinde ejusdem litteraturæ secundum sensum, qui in ipsa est, constructionem faciamus. Doctrina domus, plenitudo tabularum; ista et hæc vita bonum principium manus cordis. Ex ipsis æternum adjutorium fons oris justitiae, vocatio capitilis, dentium signa. Hæc est littera, quæ hoc modo construitur. Sancta Scriptura, quæ est opus fidei, opus bonum, quod Catholica fides viro suo Deo reddidit, ipsa est doctrina domus, doctrina Ecclesiæ, quæ dominus Dei. Ipsa est plenitudo tabularum, plenitudo legis, id est decem præceptorum, quæ in tabulis lapideis digito Dei scripta sunt. Ista plenitudo, et hæc doctrina, quid sunt nisi vita? Sermo Dei enim est, in quo vivit homo, quemadmodum dicit: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei (Matth. iv). » Ergo vita et bonum principium, subauditur vitæ æternæ. Hic enim principium est vitæ in Scriptura sacra, ut videamus et ambulemus per fidem, non autem consummatio ut jam videamus facie ad faciem (I Cor. XIII). Manus cordis, id est operatio sanctæ meditationis, hæc doctrina domus, hæc plenitudo legis. Ex ipsis æternum adjutorium. Quid isto verius? Hic enim per sacram Scripturam discimus, quod in æternum sciamus. Fons oris justitiae sine dubio hæc ipsa Scriptura nobis est. Hinc enim haurimus illud, quo l' ore ad

salutem confitemur, et quod confitendo justificamur. Vocatio capitum ipsa est sancta Scriptura nobis, quia per ipsam vocat nos ad se caput Christus, ut membra ejus effici mereamur. Dentium signa sunt hæc omnia, quia non nisi dentibus, et plectro linguæ formata sonant hæc elementa, ut legi vel audiri possit omnis sancta Scriptura, de tam paucis elementis tam multipliciter conscripta.

CAPUT VIII.

De admiranda fidei potentia, maxime in hoc dicto : « Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananæo. »

Inter cætera pulchræ hujus laudationis capitula, quoniam cuncta retractare nostri propositi non est, etenim nimis longum esset, istud intactum præterire non patior : « Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananæo. » Denique sunt et cætera quidem valde splendida, et secundum metaphoram prophetæ et fortissimæ mulieris multum ad rem, sive mysterium pertinentia, ab eo quod ait : « Quæsivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum (*Prov. xxxi*), » usque ad id : « Sindonem fecit, et vendidit, » sed longe supra metaphoram est id, quod ait : « et cingulum tradidit Chananæo. » Quid enim ? Nunquid proba mulier, sicut solet quærere lanam et linum et operari consilio manuum suarum, sicut solet de longe portare panem suum, et de nocte, id est, mane surgere, sollicita unde det prædam domesticis suis et cibaria ancillis suis, sicut solet inopi manum suam aprire et palmas suas ad pauperem extendere, hisque et aliis modis circa ministerium frequens satagere ; sic solet etiam Chananæo cingulum tradere ? Ergo hoc supra metaphoram est. Diligentiam adhibemus, sicut in cæteris, ita et in isto intellectum quærimus, maxime propter illud quod dictum est in anterioribus **67** parabolis : « Acceptus est regi minister intelligens, iracundiam ejus inutilis sustinebit (*Prov. xiv*). » Dicimus itaque cum voce gratiarum actionis, quia toties hæc mulier fortis « Chananæo cingulum tradidit, » quoties præpotens fides quempiam, qui fuerat apud homines contemptibilis, altissimo Deo regi magno acceptum reddit.

Chananæus quippe contemptibilis, imo et execratus Deo fuit, cum adhuc esset in lumbis patris sui Cham, dicente Noe : « Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. » Item secundo : « Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus. » Itemque tertio : « Dilatet Deus Japhet, et habitet in tabernaculis Sem, sitque Chanaan servus ejus (*Gen. ix*). » Valde ergo contemptibilis Chanaan, cuius septem gentes ad introitum filiorum Israel, Deo judice, terra evomere debuit (*Levit. xx*), quod et fecit. Econtra fides valde potens et valde nobilis, quæ Chananæo tali homini, vel cuilibet simili huic secundum ignobilitatem sæculi, cingulum tradere potuit, ut præcinetus ambulet ob meritum fidei, quam suscepit : filii regni, qui fidem non habent, jacentibus et discinctis, aut etiam in capti-

A vitatem ductis. Quemadmodum dicit sanctus Job : « Balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum (*Job. x*). » Annon et Apostolus hoc dieit ? « Quæ stulta sunt mundi, ait, elegit Deus, ut confundat sapientes, et insirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi, et contemplabilia elegit Deus, et quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret (*I Cor. i*). » Cuncta hæc et stulta, et insirma, et ignobilia, et contemptibilia, et quasi non-existentia, recte intelligis uno nomine Chananæi, quem domina fides et sindone sua vestire, et cui cingulum pro velle suo tradere potuit, et tradidit, et sola hoc fecit, ut qui sæculo in honore habebatur, honoratus incedit coram oculis Domini, et in conspectu quoque hominum magnorum sive parvorum, qui domestici sunt ejusdem fidei.

CAPUT IX.

Quomodo ad instructionem fidei pertineat sequens liber Ecclesiastes : « Vanitas vanitatum et omnia vanitas. »

Hactenus a nobis habitus sermo intentioni Proverbiorum spectare demonstravit ad instructionem fidei, ex qua justus vivit, nunc juxta propositum demonstrandum est, intentionem libri Ecclesiastes in eo esse, ut certam præbeat rationem spei, scilicet in quo non sperare, et in quo spem suam ponere debeat homo rationalis. Hoc facere ita incipit : « Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes : Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Quod habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole (*Eccle. i*), » subauditur, nisi vanitatem ? Sic a sole incipiens, quod pulcherrimum est opus Creatoris, et excelsissimum cunctorum, ex quibus vita mortali subsistit, et delicias parat sibi, cuncta vanitatis arguit, et veraci utique redargutione : « Præterit enim, ait et Apostolus, figura hujus mundi (*I Cor. vii*). »

Nec semel dixisse contentus, « Vanitas vanitatum, » iterum ac tertio repetivit : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, » ut animadvertis quam serio loquatur vel agat, præmissa enim auctoritate regii nominis et civitatis Jerusalem. Ait enim : « Verba Ecclesiastes, Filii David regis Jerusalem (*Eccle. i*). » Tribus magnis nominibus pro utilitate audientium paravit huic libro auctoritatem seipsum nominans Ecclesiasten, id est concessionem, Filium David, et regem Jerusalem. Quid primum est sub sole, in quo spem suam cupidus homo posuit ? utique terra. Et in hoc mira dementia est, quia, cum habitatio terræ hujus homini propulso a felicitate paradisi, data fuerit ad pœnam, scilicet ut in sudore vultus sui operaretur eam, ipse sibi eam præcipere contendit, quasi ad gloriam. Nonne hoc est vanum, cum dicit : Homo natus ex terreno, et cras moriturus (*Gen. iii*). Hoc tantum terræ est meum, et mei sunt isti tractus ? Bene ergo in primis cupiditatē sive possessionem terræ, vanitatis arguit, dicendo : « Generatio præterit, et generatio advenit, terra autem in æternum stat (*Eccle. i*). » Ac si aperte dicat : Frustra homines cupidi, terram sibi subjugare, agrum agro

copulare contulerunt usque ad terminum loci, contentionem nonnunquam horribili usque ad effusionem multi sanguinis, quia tot generationibus prætereantibus et tot advenientibus, terra hic remansit, nec illos secuta, qui jam præterierunt; nec illos secutura qui adveniunt, sive adventuri sunt. Generatio præterit, sicut nascendo in hunc mundum nihil attulit, ita moriendo nihil auferre potuit, et generatio quæ advenit, sive nos ipsi qui nunc sumus, ut verbis utar Apostoli, sicut « nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quin nec auferre quid possumus (*I Tim. vi*). » Eamdem intentionem et in isto quod ait : « Generatio præterit, et generatio advenit, » et in cæteris quæ sequuntur, quæcunque vanitatis arguit, prudenter intellige, quia ipsa est, quam idem Apostolus, præmisso, ut jam memoravimus : « Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quin nec auferre quid possumus, » protinus expressit, dicens : « Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Quam quidam appetentes, erraverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis (*Ibid.*). » Quid aliud dicit Ecclesiastes, loties repetendo, vanitas et afflictio spiritus? Hoc etiam dicens inter cætera : Quid enim proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est? (*Eccle. i*) cuncti dies ejus doloribus pleni sunt, nec per noctem mente requiescit.

CAPUT X.

Quomodo jure vanitatis arguuntur omnia quæ fecit Deus sex diebus in comparatione diei septimi, in quo requievit.

Magnum est Scripturæ hujus negotium, et magnum concionis hujus emolumentum, concionatore isto loquente, præ oculis habens duo opposita hæc, hinc vanitatem et inde veritatem, et inter utrumque clare discernas et legitima diffinitione utrumque diffinias. Est autem hæc diffinitio vanitatis, quam Paulus apostolus satis brevem pene expressit dicendo : « Præterit enim figura hujus mundi (*I Cor. viii*). » Vanum quippe constat esse omne quod præterit, et prætereundo possessorem sive cupidum sui fallit et eludit. Porro veritatis diffinitionem, quam aliam dare possumus dignam, nisi ut dicamus, veritatem illud esse quod semper id ipsum est? Illud enim, quia non præterit, neminem fallit, neque contingit in hac optima parte, quod evenit in parte vanitatis, his de quibus scriptum est : « Dormierunt somnum suum et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Psal. LXXV*). » Et quid est illud quod semper est id ipsum? **68** Eamus ad caput libri ad initium Scripturarum veritatis, quia illic est magnum et evidens ostium rationis, unde possimus veritatem a vanitate certis disparare terminis. Sex quippe diebus omne opus suum cœlum et terram, et

A omniem ornatum eorum perfecit, et die septimo opus suum complevit. De quo videlicet die septimo, me in alio opere dixisse memini, quia natura primus est, qui ordine septimus habetur. Unde et de illo die quo « dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux, et divisit lucem ac tenebras, » non sic scriptum est : Factumque est mane et vespere dies primus, sed : « Factumque est vespere et mane dies unus (*Gen. i*). » Sex quippe dies sunt omnium creaturarum, sex primæ species, per quas Creator cognosci debet. Propter quod et dicuntur dies, id est, oculos cordis nostri, ad cognoscendum Creatorem illuminantes; quarum videlicet creaturarum angelica creatura prima, et humana natura sexta est. Septimus dies, ut jam dixi, natura primus est, quia sapientia est, in qua Deus omnia fecit, quia « Verbum est, per quod omnia facta sunt (*Joan. i*), » et in isto Deus requiescit. Et ideo quidem primus est iste dies, quia in ipso videt omnem creaturam, priusquam ficeret; nobis autem septimus est, quia prius cognoscimus creaturam, et per ipsam cognoscimus, quia Creator magnus est.

Notandum ergo quia, sicut dictum est : « Complevitque Deus die septimo opus suum, » et non dictum est : Omne opus suum quod fecerat, dictum est autem : « Et requievit die septimo ab universo opere quod patraret (*Gen. ii*). » Nam ab omni quidem opere requievit, ut nullam deinceps novam speciem crearet, sed si rite perpendis sensum verbi hujus complevit, non omne opus suum, sed solam rationalem creaturam die septimo complevit; nec ipsam universam, sed solam electionem quæ per humilitatem illo die septimo dignam sese exhibuit. Quidnam est die septimo compleri, in quo Deus requievit, nisi introire in illam requiem Domini, quæ plenitudo est beatitudinis, cuius et Apostolus magnifice meminit : « Ingrediemur enim, ait, in requiem qui credidimus, quemadmodum dixit : Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam, » et cætera usque « qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut et a suis Deus (*Hebr. iv*). »

CAPUT XI.

Quod non tam ipsa creatura quam creaturæ usus immoderatus, vel amor perversus, recte vanitatis arguatur; quomodo dicit Scriptura : « Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. »

Igitur hic habemus certis disparata terminis duo opposita hæc, vanitatem et veritatem; vanitatem videlicet, in senario creaturæ numero; veritatem, in requie Dei, scilicet, in die septimo. Ergone, inquis, creatura vana est, aut opera Dei vana sunt, et ipse Deus vanitatis auctor est? Nonne cuncta Dei opera potius bona sunt, sicut ibidem Scriptura dicit : « Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona? » (*Gen. i*.) Ad hæc, inquam, plane vanitas est creatura omnis, in comparatione requietionis, qua Deus in die septimo requiescit, et ex eo vanitatis arguitur creatura rationalis quæcunque, quod requiem querit in temporalibus sive visibilibus